
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC AFFARI LEGALI, SERVIZI SOCIALI, SERVIZI SCOLASTICI E

POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE RCG N° 1520/2025 DEL 12/12/2025

N° DetSet 260/2025 del 12/12/2025

Responsabile U.O.C. : ROSARIA VIOLANTE

Istruttore proponente: ROSARIA VIOLANTE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI ISTANZA DI

PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "SPESA SOLIDALE PER NATALE"

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1520/2025,
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto AutorizzatoFRANCESCO

SIGNORIELLO
12.12.2025
11:38:01 UTC



LA RESPONSABILE UOC AFFARI LEGALI, SERVIZI SOCIALI

SCOLASTICI E POLITICHE GIOVANILI

Nella qualità di incaricata ex art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 167, in forza

del Decreto Sindacale n. 2850/2025, legittimata, pertanto, ad emanare il

presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo

stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTE:

 La delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 14.03.2025, resa

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di programmazione 2025/2027,

 La delibera di Consiglio comunale n. 7 del 14.03.2025 con la quale è stato

approvato il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027;

PREMESSO CHE:

 In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del

05.12.2025 il Comune di Angri ha attivato il progetto “Spesa Solidale per

Natale” che prevede un benefit di € 50,00 in favore dei nuclei familiari in

possesso di requisiti specifici, per l’acquisto di generi di prima necessità.

L’iniziativa è in linea con la L. n. 328/2000 che all’art. 1) recita

testualmente “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un

sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per

garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e

diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità,

di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza

di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con

gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

 Il progetto “La Spesa solidale per Natale” è una modalità di sostegno

alimentare per famiglie e persone in difficoltà, con meccanismi di



approvvigionamento dei prodotti, che incentivano la redistribuzione delle

eccedenze non solo alimentari e, nel contempo, una riduzione di alimenti

destinati allo smaltimento e quindi permette lo sviluppo di una cultura sui

temi della sostenibilità e della responsabilità collettiva nella risposta al

bisogno;

CONSIDERATO CHE:

 Tenuto conto dei criteri stabiliti con la deliberazione di giunta comunale n.

311 del 05.12.2025, si rende necessario procedere alla pubblicazione di un

Avviso con la relativa modulistica;

 L’Avviso è finalizzato all’individuazione dei soggetti in possesso dei

requisiti necessari per essere ammessi al beneficio economico, pari ad Euro

50,00 a nucleo familiare;

 La modulistica che si approva è scaricabile dal sito istituzionale del Comune

di Angri;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- la L. 241/90;

- il vigente Regolamento sulla Contabilità;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta

contestualmente la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto,

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato;

DETERMINA



DI APPROVARE:

- l’avviso pubblico per l’accesso al progetto “La Spesa solidale per Natale”,

allegato alla presente e che costituisce parte integrante;

- l’istanza di partecipazione per l’erogazione del contributo pari ad Euro 50,00 a

nucleo familiare allegata alla presente e che costituisce parte integrante;

DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio on-line, sulla home page e nella sezione

Amministrazione trasparente–sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e

vantaggi economici, del sito istituzionale del Comune i prefati avviso pubblico e

istanza di partecipazione;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Roberta

Salzano;

DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sul sito

istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

Firmato da
ROSARIA VIOLANTE

12/12/2025 10:26:20



UOC AFFARI LEGALI, SERVIZI SOCIALI,
SCOLASTICI E POLITICHE GIOVANILI

AVVISO PUBBLICO

In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del
05.12.2025 il Comune di Angri ha attivato il progetto “Spesa
Solidale per Natale” che prevede un benet di € 50,00 a favore dei
nuclei familiari in possesso di requisiti specici, per l’acquisto di
generi di prima necessità. L’iniziativa è in linea con la l. n. 328/2000
che all’art. 1) recita testualmente “La Repubblica assicura alle
persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi
sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene,
elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito,
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”.
Il presente Avviso Pubblico, approvato con Determinazione
Dirigenziale è nalizzato all’individuazione di famiglie, in condizioni
di disagio, cui sarà erogato il benet. La domanda di ammissione
deve essere presentata utilizzando esclusivamente l’apposito
modello disponibile sul sito istituzionale del Comune.

1. Soggetti beneficiari e requisiti di ammissibilità
È ammessa 1 (una) sola domanda per ogni nucleo familiare e il
soggetto intestatario della domanda è colui, che dovrà recarsi per la
spesa, presso l’attività commerciale di media grandezza individuata
dal comune di Angri e che sarà comunicata ai beneciari con avviso
pubblicato sul sito del Comune.
Possono presentare domanda per ottenere il benecio solo i
soggetti in possesso dei seguenti requisiti:
- essere residenti nel Comune di Angri alla data di presentazione
della domanda;
- essere in possesso di un’attestazione ISEE (Indicatore della
Situazione Economica Equivalente di cui al DPCM N. 159/2013), in
corso di validità il cui valore non superiore ad € 10.000,00.

2. Ammissione

1



Il contributo verrà corrisposto no al raggiungimento delle risorse
disponibili a coloro, che presenteranno domanda entro il termine di
scadenza previsto dal bando e si collocheranno in posizione utile in
graduatoria, approvata e pubblicata con apposito atto successivo.
Tutte le condizioni dovranno essere possedute all’atto dell’istanza. Il
benecio, in favore dell’intero nucleo familiare, è esclusivamente in
capo a chi ha presentato la domanda e non saranno consentite
deleghe. Il soggetto che ha presentato la domanda, potrà recarsi
presso il supermercato per acquistare i beni di prima necessità, per
un importo complessivo di € 50,00.

3. Criteri di valutazione

Qualora il numero delle domande dovesse superare la soglia della
disponibilità nanziaria si procederà alla formazione di una
graduatoria secondo i seguenti criteri:

1. Valore Isee più basso
2. A parità di Isee il numero più alto dei componenti il nucleo familiare
3. In caso di ulteriore parità il numero più elevato dei minori

4. Documentazione da allegare alla domanda

- modulo di domanda, compilato e rmato, allegato al presente
avviso;
- copia del documento di riconoscimento in corso di validità;
- certicazione ISEE in corso di validità
.

5. Presentazione delle domande per l’ammissione

Le domande di partecipazione dei richiedenti devono essere
compilate unicamente utilizzando il modulo allegato al presente
Avviso disponibile sul sito istituzionale del Comune, corredate dei
documenti obbligatori, dovranno pervenire, a partire dal
giorno della pubblicazione, fino alle ore 12 del giorno
…………….. mediante una delle seguenti modalità:
-Posta Elettronica Certicata (PEC) all’ indirizzo:
comune.angri@legalmail.it;
- A mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Angri, osservando
gli orari di apertura al pubblico reperibili sul sito istituzionale.
Le istanze illeggibili e/o incomplete saranno escluse.

2



Non saranno ammesse le istanze i cui richiedenti non si trovino
nelle condizioni indicate nel presente Avviso o che presentino la
domanda incompleta dei dati richiesti e/o carente di
documentazione e/o pervenute oltre la data ultima di consegna.

6. Responsabile del procedimento.

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Roberta Salzano
dell’Ufficio Servizi Sociali.
Per qualsiasi informazione contattare lo 081/5168105 disponibile
dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 13:00.
L’amministrazione si riserva di eettuare un controllo a campione
delle domande pervenute e sulle dichiarazioni rese.

7. Trattamento dati personali.

Al ne del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di privacy, i
dati personali e la documentazione allegata alla domanda, saranno
trattati esclusivamente per le operazioni relative al procedimento
attivato con il presente avviso in conformità a quanto previsto dal
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679.

La Responsabile UOC
AFFARI LEGALI, SERVIZI SOCIALI,

SCOLASTICI E POLITICHE GIOVANILI

Avv.to Rosaria Violante

3



Al Sindaco

Piazza Crocifisso n. 23, Angri

PEC comune.angri@legalmail.it

Oggetto: Richiesta assegnazione contributo per la “Spesa Solidale per Natale”

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………….

nato/a……………………………………………, il ......................................................... e residente

in……………………………………………alla via/piazza ………………………………………….

C.F…………………… ……



di essere ammesso alla graduatoria di accesso al contributo per la “Spesa Solidale per Natale”.

A tal fine, ai sensi degli art. 46 e a47 del D.P.R. del 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni

penali previste dall’art. 76 dello stesso D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci

ARA

- di essere cittadino/a italiano/a;

- di avere la residenza anagrafica del Comune di Angri alla via/piazza

…………………………………..n. ………;

- che l’indicatore della Situazione Economica Equivalente del nucleo familiare risultante da

certificazione ISEE, in corso di validità, non superiore ad Euro 

…………………;

- di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali

- che il proprio nucleo familiare è composto dai seguenti soggetti:

COGNOME NOME DATA DI NASCITA

ALLA

 copia del documento di riconoscimento in corso di validità;

- certificazione ISEE in corso di validità.

Angri, Il Dichiarante


